[24.] *Sindonem fecit et uendidit, et cingulum tradidit Chananaeo.*

Non domesticis, inquit, solum utilis fuit illius industria, sed exteris etiam et alienis quos ab impuritate uitae et a languore atque desidia ad uitae decus et ad perfecti officii studium traduxit. ‘Sindon’ enim continet nocturnum diurni laboris alleuamentum, ‘cingulum’ uero designat alacritatem, astringit enim uestem, ne diffluat, et facit animum ad laborem expeditum. “Accinge”, inquit Deus, “sicut uir, lumbos tuos”¹⁵². In Euangelio ait: “Accingite lumbos uestros”.¹⁵³ Opus igitur sanctissimae Virginis est defessos, exemplo et oratione, reficere, et otiosis alacritatem addere, quominus assignatum uigilanter administrent, et hoc tamen non absque pretio fit, non auri nec argenti, ut dictum est, sed religionis atque fidei. Quemadmodum scriptum est: “Emite absque argento et absque ulla commutatione uinum et lac”.¹⁵⁴

Chananaeos autem appellat eos qui ex gentibus ad Christum adiuncti sunt. Est autem annotandum omnia Christi beneficia ad Matris laudem et gloriam pertinere. Illa namque fide concepit, fide peperit, fide nutriuit, fide etiam pro nostra salute uota suscepit. Nec enim solum cum uinum ad nuptias postulauit, sed multis etiam in locis credendum est illam caussam egentium suscepisse et beneficia multis

¹⁵⁰ Vd. Vulgata, *Ps.* 44, 8.

¹⁵¹ Vd. Vulgata, *Ps.* 44, 9.

¹⁵² Vd. Vulgata, *Job*, 30, 3, e 40, 2.

¹⁵³ Cfr. Vulgata, *Lc.* 12, 35.

¹⁵⁴ Vd. Vulgata, *Is.* 55, 1.

revelada pelas obras mais perfeitas, torna insigne a glória de Cristo, que diremos em relação à sua Mãe, cuja virtude imensa, posta na terra, trazia a luz à terra e, levada para o céu, despertava nos anjos enorme admiração? Acaso não é manifesto que a sua piedade trouxe tanto mais lustre ao Filho, que também é esposo dela, quanto mais brilhante era a sua virtude e mais ardente o seu zelo da piedade e mais excelente a sua honra?

Além disso, a humanidade de Cristo era a roupa refulgente e brilhante, ressendo um perfume maravilhoso, que de modo espantoso atraía as almas para que o admirassem. O Filho de Deus vestiu esta roupa quando mediante admirável união juntou a si a natureza humana. Ele, embora, segundo a natureza humana, se sente entre os senadores e homens principais do seu povo, todavia sobressai entre todos, para que facilmente se veja quão grande é o seu principado. *Ungiu-te Deus, como diz o celebrado varão divino, o teu Deus, com óleo de alegria sobre teus companheiros.* [Sl 45. 8.] Ora, como de uma arca, extraiu do santíssimo ventre de Maria esta tão preciosa roupa, tal como logo a seguir escreve no mesmo [942] salmo o mesmo profeta: “Cheiro de mirra e de aloés e de cássia sai de teus vestidos, desde as casas de marfim.” Chama “casas de marfim” ao ventre da santa Virgem por causa da alvura da singular pureza e do ornato da admirável castidade. Por conseguinte, o atavio de Cristo tem em grande parte a ver com a glória da esposa santíssima, razão pela qual não sem motivo a indumentária de Cristo-rei se conta entre os motivos de louvor de Maria.

24. *Ela fez delicados lenços e vendeu-os e entregou um cinto ao cananeu.*

Diz que não foi útil apenas para os servidores do seu lar, mas também para os estrangeiros e gente de fora, aos quais fez passar de uma vida impura, remissa e preguiçosa para uma vida honrada e zelosa de perfeitamente cumprir os seus deveres. De facto, o “delicado lenço” representa o alívio do trabalho diurno e noturno, ao passo que o “cinto” significa o entusiasmo, pois aperta a roupa, para que não fique solta, e torna o espírito desembaraçado para o trabalho. Diz Deus: “Cinge os teus lombos como homem”. [Jb 40. 2.] E em Lc 12.35.: “Estejam cingidos os vossos lombos”. Por conseguinte, a obra da santíssima Virgem é, com o seu exemplo e palavra, alentar os cansados e transmitir entusiasmo aos ociosos, para que desveladamente cumpram a sua função, e todavia isto não se faz sem um preço, que não é de ouro nem de prata, como foi dito, mas sim de religiosidade e fé. Tal como foi escrito: “Comprei sem prata e sem comutação alguma vinho e leite.” [Is 55. 1.]

Por outro lado, chama cananeus àqueles que deixando o paganismo se juntaram a Cristo. Ora, convém anotar-se que todos os benefícios de Cristo têm por fim o louvor e glória da sua Mãe. É que ela concebeu pela fé, pela fé deu à luz, pela fé amamentou e também pela fé rogou pela nossa salvação. De facto, não é de crer que rogou a favor dos necessitados só quando pediu vinho para

mortalibus impetrasse. Iam uero, cultus et uestitus eius quam illustris exstiterit explicat Sapiens, cum ait:

[25] *Fortitudo et decor indumentum eius, et ridebit in die nouissimo.*

Quis umquam fuit fortior illa quae uictoriam ex omnibus hostibus, cum insigni gloria, reportauit? Illa corporis naturam compressit, illa labes omnes profligauit, cum peccati originis fuerit omnino expers, illa inferis manibus terrori fuit, illa in omnibus bellis semper inuicta permansit. Quid autem de uirtutum omnium laudibus et ornamentis dicendum? Nullum enim umquam exstitit in terris tam admirabilis decoris et honestatis exemplum. Omnis illius cultus et ornatus e caelo sumptus est, illam namque Sol radiis suis undique texit, illius pedibus Luna subiecta fuit, illius caput stellae fulgentes ornarunt,¹⁵⁵ illius denique pulchritudinem aurum diuinum et monilia in caelo facta gemmisque clarissimis distincta, longe clarius quam ullo ingenio comprehendi [943] possit, illustrauerunt.

Porro autem, quod ad sapientiam et eloquentiam attinet, illa diuinam sapientiam aluo inclusam continebat et diuitias sempiternas in mente coaceruabat, quemadmodum Lucas ait: “Maria conseruabat omnia uerba haec, conferens in corde suo”¹⁵⁶. Si uero quod in animo conditum est uis orationis euolutum ostendit et ex eo quod in animo redundat ad os emanat, quae diuitiae orationis illae fuerint, quas sanctissima Virgo suis iudicabat atque propalam collocabat, nullius oratione explicari poterit. Illa namque diuinam sapientiam exponebat, clementiae opes offerebat, ad studium Regni caelestis impellebat et omnes qui illi aures praebant ardentissimo amore Diuinitatis inflammabat. Diuina porro uirtus humana oratione explanari minime potest.